
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33726   7Quarta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

483/2018-SCCG de 13/09/2018, publicada no DOE nº 33.701 de 
17/09/2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Outubro 
de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 375790
PORTARIA N° 556/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/422174, de 18/09/2018.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente 
ao triênio 2015/2018 a servidora DEOLINDA ANDRADE DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 8014460/4, ocupante do cargo 
de Assessor Especial I, pertencente ao quadro de servidores 
comissionados desta Casa Civil da Governadoria do Estado, 
atuando na FUNDAÇÃO PROPAZ, no período de 06/11/2018 a 
05/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de Outubro 
de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 557/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/469096, de 18/10/2018.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente ao 
triênio 2015/2018 a servidora FÁDIA DE SOUZA FRANCO KHAYAT, 
Id. Funcional nº 5904829/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
pertencente ao quadro de servidores comissionados desta 
Casa Civil da Governadoria do Estado, atuando no NÚCLEO DE 
ARTICULAÇAO E CIDADANIA - NAC, no período de 22/10/2018 
a 20/11/2018.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 22 de Outubro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de Outubro 
de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 375794
PORTARIA N° 548/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/465879 de 17 de setembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Of cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o 
município de GURUPÁ/PA, período de 20 a 22/10/2018.

Servidor Objetivo
JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES, 

matrícula funcional nº 5903996/1, cargo 
Assessor do Cerimonial, lotado na Diretoria 

do Cerimonial.

Realizar precursão da programação of cial do Governo 
do Estado

 no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2. ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de outubro de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 375312
PORTARIA N° 562/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  Processo nº 2018/461203  de  11/10/2018,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
LAISE MARIANA SOARES DE MACEDO, Assessor Especial III, 

matrícula nº 57174635/4, no período de  12/11 a 11/12/2018, 
referente ao exercício de 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Outubro 
de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 375788

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°551/2018-SCCG, DE  
19/10/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.724, DE 
22/10/2018.
Onde se lê,:
I - CARLOS ALBERTO DE ALCANTARA VIEIRA, matrícula funcional 
nº 36390/ 1, Agente de Portaria, lotado na Coordenadoria de 
Transporte.
 Leia-se:
I - CARLOS ALBERTO SILVA MORAES, matrícula funcional nº 
5795427/3, Assistente Operacional II, lotado na Coordenadoria 
de Transporte.
Belém-Pa, 22 de outubro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 375311

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 379/2018 – CMG, 23 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 709/2018 - CMG, datado de 
22/10/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Santo Antônio do Tauá/PA, a serviço 
do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 33433 ESMALIE DA SILVA 

MESQUITA 54194559/1 837.861.202-
34

19 a 
20/10/18

1,5 
(completas)

SUBTEN PM RG 24631 EDUARDO JUAN 
DE JESUS 5695147/1 175.923.938-

08
3º SGT PM RG 18902 WILSON CARLOS 

MARQUES DOS SANTOS 5360269/1 460.161.712-
04

3º SGT PM RG 22647 ERIMILTON 
MENDES DA ROCHA 5625424/1 683.231.823-

53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de outubro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 375784

.

.

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 161/2018-GVG  DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Marcelo Pereira de 

Holanda 5833167/1 658.903.372-20 22 a 
28/10/2018 07 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 160/2018-GVG  DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CB PM Marcelo Martins 

da Silva 57199379/1 695.781.332-00 22/10/18 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 375800

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 416 /2018 – DE 22 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/451326;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ALEXANDRE BEZERRA MATOS, Id. 
Funcional              nº 55587312/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lo tado na Diretoria de Gestão da Cadeia 
Logística do Estado - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
período de 19 de novembro a 18 de dezembro de 2018, referente 
ao triênio 18 de julho de 2012 a 17 de julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 22 DE 
OUTUBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 375541

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 424 /2018 – DE 22 DE OUTUBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº. 32.686 
de 17.07.2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 195466A/1, de 
16 de outubro de 2018;
RESOLVE:
I - PRORROGAR, por 10 (dez) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, concedida através da Portaria n°. 377/2018 de 26 
de setembro de 2018, à servidora SANDRA MÁRCIA DE MELO 
DANTAS Id. Funcional nº 4227/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lo tada na Diretoria de Gestão de Política de 
Saúde Ocupacional do Servidor – DSO, período de 01 a 10 de 
outubro de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.10.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELEM 22 DE 
OUTUBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 375441
PORTARIA Nº 377 /2018 – DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 195234A/1, de 
24 de setembro de 2018;


